
 

    表13 日本の全日制高校生(16-18 歳)の親評定SDQ得点のパーセンタイル値（度数分布） 

 
総合的な困難さ(TDS) 

 

得点 全体 (N = 1418) 男児 (N = 870) 女児 (N = 548) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 2.3 2.3 2.2 2.2 2.6 2.6 
1 4.9 7.2 4.5 6.7 5.5 8.0 
2 7.4 14.6 5.7 12.4 10.0 18.1 
3 9.9 24.5 9.1 21.5 11.1 29.2 
4 11.0 35.5 10.1 31.6 12.4 41.6 
5 10.8 46.3 10.5 42.1 11.3 52.9 
6 10.9 57.1 11.0 53.1 10.6 63.5 
7 8.0 65.1 7.8 60.9 8.2 71.7 
8 6.8 71.9 7.0 67.9 6.4 78.1 
9 5.9 77.8 6.8 74.7 4.6 82.7 
10 4.4 82.2 4.6 79.3 4.0 86.7 
11 3.0 85.2 3.4 82.8 2.4 89.1 
12 3.6 88.8 3.9 86.7 3.1 92.2 
13 2.0 90.8 2.4 89.1 1.5 93.6 
14 1.9 92.7 1.7 90.8 2.2 95.8 
15 1.8 94.5 2.4 93.2 0.7 96.5 
16 1.2 95.7 1.5 94.7 0.7 97.3 
17 0.8 96.5 1.0 95.7 0.5 97.8 
18 1.1 97.6 1.0 96.8 1.1 98.9 
19 0.6 98.2 0.8 97.6 0.4 99.3 
20 0.4 98.7 0.5 98.0 0.4 99.6 
21 0.5 99.2 0.8 98.9   
22 0.1 99.2 0.1 99.0   
23 0.2 99.4 0.2 99.2 0.2 99.8 
24 0.2 99.6 0.3 99.5   
25-40 0.3 100.0 0.4 100.0 0.2 100.0 



 

情緒的な問題(ES) 
 

得点 全体 (N = 1418) 男児 (N = 870) 女児 (N = 548) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 47.4 47.4 50.2 50.2 42.9 42.9 
1 20.2 67.6 20.2 70.5 20.1 63.0 
2 12.6 80.2 11.8 82.3 13.9 76.8 
3 7.5 87.7 6.7 89.0 8.8 85.6 
4 4.9 92.6 4.9 93.9 4.9 90.5 
5 3.5 96.1 3.0 96.9 4.4 94.9 
6 2.1 98.2 1.8 98.7 2.6 97.4 
7 0.6 98.9 0.7 99.4 0.5 98.0 
8 0.5 99.4 0.2 99.7 0.9 98.9 

9-10 0.7 100.0 0.3 100.0 1.1 100.0 

 
 

行為の問題(CP) 
 

得点 全体 (N = 1418) 男児 (N = 870) 女児 (N = 548) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 25.1 25.1 24.0 24.0 26.8 26.8 
1 38.6 63.8 35.5 59.5 43.6 70.4 
2 19.5 83.2 21.5 81.0 16.2 86.7 
3 7.5 90.8 7.6 88.6 7.5 94.2 
4 5.4 96.2 6.3 94.9 4.0 98.2 
5 2.5 98.7 3.1 98.0 1.6 99.8 
6 0.6 99.3 0.9 99.0   
7 0.4 99.6 0.6 99.5   
8 0.3 99.9 0.3 99.9 0.2 100.0 
9-10 0.1 100.0 0.1 100.0   

 
 

多動/不注意(HI) 
 

得点 全体 (N = 1418) 男児 (N = 870) 女児 (N = 548) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 16.6 16.6 12.9 12.9 22.6 22.6 
1 20.3 37.0 18.6 31.5 23.0 45.6 
2 28.3 65.3 27.6 59.1 29.6 75.2 
3 14.5 79.8 15.4 74.5 13.0 88.1 
4 8.3 88.1 10.3 84.8 5.1 93.2 
5 4.7 92.7 5.4 90.2 3.5 96.7 
6 3.6 96.3 4.7 94.9 1.8 98.5 
7 2.0 98.4 2.5 97.5 1.3 99.8 
8 0.9 99.3 1.5 99.0   
9 0.4 99.6 0.5 99.4 0.2 100.0 
10 0.4 100.0 0.6 100.0   



 

仲間関係の問題(PP) 
 

得点 全体 (N = 1418) 男児 (N = 870) 女児 (N = 548) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 23.8 23.8 21.7 21.7 27.0 27.0 
1 29.0 52.8 27.2 49.0 31.8 58.8 
2 19.3 72.0 18.9 67.8 19.9 78.6 
3 13.8 85.8 15.2 83.0 11.5 90.1 
4 7.9 93.7 8.4 91.4 7.1 97.3 
5 3.0 96.6 3.8 95.2 1.6 98.9 
6 2.2 98.8 3.0 98.2 0.9 99.8 
7-10 1.3 100.0 1.8 100.0 0.2 100.0 

 
 

向社会的な行動(PB) 

 

得点 全体 (N = 1418) 男児 (N = 870) 女児 (N = 548) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0-1 3.1 3.7 4.3 5.4 1.1 1.1 
2 3.2 6.3 4.0 8.4 2.0 3.1 
3 4.2 10.6 5.6 14.0 2.0 5.1 
4 11.4 22.0 13.0 27.0 8.9 14.1 
5 17.4 39.4 16.9 43.9 18.2 32.3 
6 15.7 55.1 16.1 60.0 15.1 47.4 
7 16.1 71.2 16.0 76.0 16.2 63.7 
8 12.4 83.6 10.7 86.7 15.1 78.8 
9 8.8 92.5 6.8 93.4 12.0 90.9 
10 7.5 100.0 6.6 100.0 9.1 100.0 



 

 

日本の全日制高校生(16-18 歳)の教師評定SDQ得点のパーセンタイル値（度数分布） 

 
 

総合的な困難さ(TDS) 

 

得点 全体 (N = 701) 男児 (N = 433) 女児 (N = 268) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 14.7 14.7 9.9 9.9 22.4 22.4 
1 8.8 23.5 9.0 18.9 8.6 31.0 
2 8.7 32.2 6.0 24.9 13.1 44.0 
3 9.3 41.5 9.0 33.9 9.7 53.7 
4 10.0 51.5 10.6 44.6 9.0 62.7 
5 8.4 59.9 7.6 52.2 9.7 72.4 
6 7.7 67.6 10.4 62.6 3.4 75.7 
7 5.1 72.8 5.1 67.7 5.2 81.0 
8 6.6 79.3 8.8 76.4 3.0 84.0 
9 4.9 84.2 5.3 81.8 4.1 88.1 
10 3.9 88.0 4.8 86.6 2.2 90.3 
11 3.3 91.3 3.5 90.1 3.0 93.3 
12 1.3 92.6 1.6 91.7 0.7 94.0 
13 0.9 93.4 0.7 92.4 1.1 95.1 
14 0.9 94.3 0.7 93.1 1.1 96.3 
15 1.1 95.4 1.6 94.7 0.4 96.6 
16 0.4 95.9 0.5 95.2 0.4 97.0 
17 0.7 96.6 1.2 96.3   
18 0.6 97.1 0.7 97.0 0.4 97.4 
19 0.4 97.6 0.2 97.2 0.7 98.1 
20 0.6 98.1 0.7 97.9 0.4 98.5 
21 0.3 98.4 0.5 98.4   
22 0.6 99.0 0.5 98.8 0.7 99.3 
23 0.3 99.3 0.2 99.1 0.4 99.6 
24 0.3 99.6 0.2 99.3 0.4 100.0 
25-40 0.3 100.0 0.6 100.0   



 

情緒的な問題(ES) 
 

得点 全体 (N = 701) 男児 (N = 433) 女児 (N = 268) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 67.6 67.6 68.4 68.4 66.4 66.4 
1 13.1 80.7 11.8 80.1 15.3 81.7 
2 7.4 88.2 8.3 88.5 6.0 87.7 
3 4.4 92.6 3.7 92.1 5.6 93.3 
4 2.3 94.9 2.3 94.5 2.2 95.5 
5 1.9 96.7 2.3 96.8 1.1 96.6 
6 1.4 98.1 1.6 98.4 1.1 97.8 
7 0.9 99.0 0.5 98.8 1.5 99.3 
8-10 1.0 100.0 1.2 100.0 0.8 100.0 

 
 

行為の問題(CP) 
 

得点 全体 (N = 701) 男児 (N = 433) 女児 (N = 268) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 53.1 53.1 47.3 47.3 62.3 62.3 
1 30.5 83.6 33.9 81.3 25.0 87.3 
2 9.0 92.6 10.9 92.1 6.0 93.3 
3 3.3 95.9 3.5 95.6 3.0 96.3 
4 2.1 98.0 1.8 97.5 2.6 98.9 
5 1.0 99.0 1.2 98.6 0.7 99.6 
6 0.3 99.3 0.5 99.1   
7 0.1 99.4   0.4 100.0 
8 0.6 100.0 0.9 100.0   

 
 

多動/不注意(HI) 

 

得点 全体 (N = 701) 男児 (N = 433) 女児 (N = 268) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 26.2 26.2 20.1 20.1 36.2 36.2 
1 15.0 41.2 12.9 33.0 18.3 54.5 
2 23.3 64.5 25.4 58.4 19.8 74.3 
3 12.7 77.2 14.3 72.7 10.1 84.3 
4 8.0 85.2 8.5 81.3 7.1 91.4 
5 4.7 89.9 5.8 87.1 3.0 94.4 
6 4.3 94.2 5.5 92.6 2.2 96.6 
7 2.9 97.0 3.7 96.3 1.5 98.1 
8 1.4 98.4 1.6 97.9 1.1 99.3 
9 0.6 99.0 0.7 98.6 0.4 99.6 
10 1.0 100.0 1.4 100.0 0.4 100.0 



 

仲間関係の問題(PP) 
 

得点 全体 (N = 701) 男児 (N = 433) 女児 (N = 268) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 35.7 35.7 29.3 29.3 45.9 45.9 
1 22.7 58.3 24.5 53.8 19.8 65.7 
2 18.8 77.2 20.1 73.9 16.8 82.5 
3 11.3 88.4 12.7 86.6 9.0 91.4 
4 6.8 95.3 7.4 94.0 6.0 97.4 
5 2.9 98.1 3.2 97.2 2.2 99.6 
6 1.3 99.4 1.8 99.1 0.4 100.0 
7-10 0.5 100.0 0.9 100.0   

 
 

向社会的な行動(PB) 

 

Score 全体 (N = 701) 男児 (N = 433) 女児 (N = 268) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0-1 8.3 11.3 9.9 13.6 5.6 7.5 

2 4.6 12.8 5.8 15.7 2.6 8.2 
3 8.0 20.8 9.9 25.6 4.9 13.1 
4 11.4 32.2 11.3 37.0 11.6 24.6 
5 18.3 50.5 19.2 56.1 16.8 41.4 
6 10.4 60.9 10.9 67.0 9.7 51.1 
7 5.4 66.3 3.9 70.9 7.8 59.0 
8 9.1 75.5 9.7 80.6 8.2 67.2 
9 11.1 86.6 11.3 91.9 10.8 78.0 
10 13.4 100.0 8.1 100.0 22.0 100.0 

 

  



 

日本の全日制高校生(16-18 歳)の本人評定SDQ得点のパーセンタイル値（度数分布） 

 
 

総合的な困難さ(TDS) 

 

得点 全体 (N = 1415) 男児 (N = 873) 女児 (N = 542) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 0.1 0.1 0.2 0.2   
1 0.8 1.0 1.1 1.4 0.4 0.4 
2 1.5 2.5 1.4 2.7 1.7 2.0 
3 2.7 5.2 2.3 5.0 3.3 5.4 
4 6.2 11.4 5.6 10.7 7.2 12.5 
5 6.6 18.0 5.6 16.3 8.1 20.7 
6 6.5 24.5 6.2 22.5 7.0 27.7 
7 7.8 32.3 7.2 29.7 8.9 36.5 
8 8.1 40.4 8.2 37.9 7.7 44.3 
9 7.8 48.1 7.0 44.9 9.0 53.3 
10 7.8 56.0 7.7 52.6 8.1 61.4 
11 5.0 61.0 5.4 58.0 4.4 65.9 
12 6.0 67.0 7.0 64.9 4.4 70.3 
13 5.1 72.1 5.6 70.6 4.2 74.5 
14 4.9 77.0 5.3 75.8 4.4 79.0 
15 4.6 81.6 4.9 80.8 4.1 83.0 
16 3.8 85.4 3.1 83.8 5.0 88.0 
17 3.2 88.6 3.1 86.9 3.3 91.3 
18 2.6 91.2 3.1 90.0 1.8 93.2 
19 1.6 92.9 2.2 92.2 0.7 93.9 
20 2.0 94.9 2.5 94.7 1.3 95.2 
21 1.3 96.2 1.5 96.2 0.9 96.1 
22 0.5 96.7 0.6 96.8 0.4 96.5 
23 1.0 97.7 0.9 97.7 1.1 97.6 
24 0.8 98.5 0.7 98.4 1.1 98.7 
25 0.3 98.8 0.2 98.6 0.4 99.1 
26 0.1 98.9   0.2 99.3 
27-40 1.1 100.0 1.3 100.0 0.8 100.0 



 

情緒的な問題(ES) 
 

得点 全体 (N = 1415) 男児 (N = 873) 女児 (N = 542) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 13.4 13.4 14.9 14.9 11.1 11.1 
1 15.8 29.2 16.4 31.3 14.8 25.8 
2 16.7 45.9 16.5 47.8 17.0 42.8 
3 12.7 58.5 12.6 60.4 12.7 55.5 
4 13.4 71.9 15.0 75.4 10.9 66.4 
5 9.9 81.8 10.3 85.7 9.2 75.6 
6 6.5 88.3 6.0 91.6 7.4 83.0 
7 6.0 94.3 4.5 96.1 8.5 91.5 
8 2.8 97.1 2.4 98.5 3.3 94.8 
9 2.0 99.1 1.0 99.5 3.5 98.3 
10 0.9 100.0 0.5 100.0 1.7 100.0 

 
 

行為の問題(CP) 
 

得点 全体 (N = 1415) 男児 (N = 873) 女児 (N = 542) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 14.4 14.4 12.8 12.8 17.0 17.0 
1 40.3 54.7 37.2 50.1 45.2 62.2 
2 21.8 76.5 22.6 72.6 20.7 82.8 
3 11.0 87.6 12.0 84.7 9.4 92.3 
4 6.4 94.0 8.0 92.7 3.9 96.1 
5 3.8 97.8 5.0 97.7 1.8 98.0 
6 0.8 98.7 0.7 98.4 1.1 99.1 
7 0.4 99.1 0.3 98.7 0.6 99.6 
8-10 0.9 100.0 1.2 100.0 0.4 100.0 

 
 

多動/不注意(HI) 

 

得点 全体 (N = 1415) 男児 (N = 873) 女児 (N = 542) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 5.9 5.9 5.7 5.7 6.1 6.1 
1 10.8 16.7 10.2 15.9 11.8 17.9 
2 21.6 38.3 18.0 33.9 27.5 45.4 
3 17.1 55.4 16.8 50.7 17.5 62.9 
4 15.0 70.4 15.9 66.7 13.5 76.4 
5 10.7 81.1 11.6 78.2 9.2 85.6 
6 8.7 89.8 9.7 88.0 7.0 92.6 
7 6.0 95.8 7.0 95.0 4.4 97.0 
8 2.5 98.3 2.7 97.7 2.2 99.3 
9 1.3 99.6 1.6 99.3 0.7 100.0 
10 0.4 100.0 0.7 100.0   



 

仲間関係の問題(PP) 
 

得点 全体 (N = 1415) 男児 (N = 873) 女児 (N = 542) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0 10.2 10.2 8.9 8.9 12.2 12.2 
1 33.4 43.6 31.0 40.0 37.3 49.4 
2 20.4 64.0 19.5 59.5 22.0 71.4 
3 16.9 80.9 17.9 77.3 15.3 86.7 
4 9.3 90.2 10.8 88.1 6.8 93.5 
5 5.7 95.9 6.9 95.0 3.9 97.4 
6 2.5 98.4 3.2 98.2 1.5 98.9 
7 0.8 99.2 1.0 99.2 0.4 99.3 
8-10 0.7 100.0 0.8 100.0 0.8 100.0 

 
 

向社会的な行動(PB) 

 

Score 全体 (N = 1415) 男児 (N = 873) 女児 (N = 542) 

% 累積 % % 累積 % % 累積 % 

0-1 2.2 2.8 3.1 3.9 0.8 0.9 

2 3.0 5.2 3.8 6.9 1.7 2.4 
3 5.5 10.7 7.3 14.2 2.6 5.0 
4 11.9 22.5 12.8 27.0 10.3 15.3 
5 17.2 39.8 18.7 45.7 14.9 30.3 
6 18.4 58.2 18.8 64.5 17.9 48.2 
7 16.5 74.7 15.1 79.6 18.6 66.8 
8 13.6 88.3 12.0 91.6 16.1 82.8 
9 8.5 96.7 5.7 97.4 12.9 95.8 
10 3.3 100.0 2.6 100.0 4.2 100.0 

 

 

 

 


